

Dokumenttyp Rutin	Ansvarig verksamhet Barn, unga och familjehälsa	Version 3	Antal sidor 5
Dokumentägare Cristina Gillå Verksamhetsutvecklare	Fastställare Monica Hammar Verksamhetschef	Giltig fr.o.m. 2022-06-13	Giltig t.o.m. 2024-06-12

Samverkan mellan barnhälsovård och förskola

Gäller för: Barn, unga och familjehälsa Barnvårdscentraler Värmland

Hälso- och sjukvård och förskola har olika uppdrag när det gäller att ge barn förebyggande och behandlande stöd och insatser. Hälso-och sjukvården ska se till att barn har tillgång till en god vård och förskolan ska vara en trygg, utvecklande och lärorik plats för alla barn.

Samverkan med förskolan bör ske utifrån barnens bästa. Förskolans personal ska kunna vända sig till BHV-sjuksköterskan för att få stöd och råd i frågor som rör barnens hälsa. En förutsättning för att kunna samverka är att det finns ett uppdrag och att särskild tid avsätts. Hälsovård i förskolan bör regleras genom överenskommelse mellan region och kommun eller mellan enskild barnvårdscentral (BVC) och förskola.

I en överenskommelse bör det vara tydligt vilka förskolor som ingår i barnhälsovårdens närområdesansvar med namngivna kontaktpersoner för både vårdcentral/BVC och förskola. Inom Region Värmland finns närområdesplaner som klargör ansvarsfördelningen (regionvarmland.se).

Samverkan med förskola kan ske på två sätt, samverkan kring hela barngruppen eller det enskilda barnet.

Samverkan kring hela barngruppen

Barnhälsonätverk

För att kunna arbeta hälsofrämjande och förebyggande är barnhälsonätverk ett forum för en bredare samverkan på organisationsnivå mellan förskola och barnhälsovård (BHV). Genom att tillskapa gemensam kompetens och kunskapsutveckling där olika ämnen kan lyftas som till exempel: föräldrastöd, hygienfrågor, mat/matvanor, rörelsevanor, smittsamma sjukdomar eller egenvård. I barnhälsonätverken kan kompetenser från andra verksamheter bjudas in utifrån behov.

Samverkan kring det enskilda barnet

Förskolan har en central roll när det gäller att upptäcka barn som kan behöva stöd för sin utveckling, i den uppgiften kan barnhälsovården vara förskolan behjälplig. Förskolan kan också vara barnhälsovården behjälplig eftersom barnet har en stor del av sin vardag på förskolan.

Vid samverkan som rör enskilda barn måste respektive huvudman inhämta samtycke från vårdnadshavare. När det gäller samverkan med enskilda barn sker den med den förskola som barnet går på oavsett om förskolan ingår i BVC-mottagningens närområdesansvar.

Vid byte av förskola respektive BVC ansvarar BHV-sjuksköterska i samverkan med vårdnadshavare att information överförs till mottagande enheter för fortsatta stödjande insatser för det enskilda barnet.

Vid övergång från BHV till medicinska elevhälsan finns en särskild rutin för informationsöverföring.

Se rutin Vida: Medicinsk informationsöverföring mellan barnhälsovården och medicinska elevhälsan, RUT 16467.

Efter överenskommelse med vårdnadshavare kan ett besök på förskolan vara aktuellt för att se barnet i dess vardagssituation om det varit svårt att bedöma barnet på BVC.

Om BHV har en frågeställning kring barnets hälsa och utveckling där behovet finns av en bredare bild kring barnets situation i förskolan, kan samverkansblanketten användas för att få ett bättre underlag. Blanketten skickas till rektor som sedan kontaktar förskolans personal för att se över hur barnets situation är i förskolan. Vid behov av enklare information såsom till exempel mat- eller toalettvanor kan telefonkontakt tas med förskolans rektor.

Samverkansblanketten kan vice versa användas när förskolan önskar kommunicera till BHV. "Blankett för samverkan mellan barnhälsovård och förskolan för att stödja och stimulera barnets hälsa, utveckling och samspel" (se bilaga).

Barnhälsoteam

I Värmland finns en överenskommelse mellan regionen och Värmlands kommuner om barnhälsoteam. Barnhälsoteam är en individbaserad modell för hur samverkan kring barn i åldern 0 - 6 år i behov av särskilt stöd kan bedrivas mellan länets förskolor och BHV. Följande kompetenser kan ingå medicinsk, psykologisk, pedagogisk och social kompetens. Samverkan mellan olika professioner skapar bättre möjligheter att uppmärksamma de barn som kan behöva särskilda insatser.

Vid möten i teamet deltar främst rektor för förskola och BHV-sjuksköterska och vid behov kan andra professioner ingå som exempelvis specialpedagog, socialsekreterare/kurator eller logoped. I barnhälsoteam är det önskvärt att vårdnadshavare deltar. Vid möten i barnhälsoteam kan samverkansblanketten användas som ett underlag. Det utarbetas en plan med aktuella insatser med en tydlig ansvarsfördelning som ska följas upp och utvärderas. Sammanställande är rektor eller en av teamet utsedd person.

Se rutin Vida: Överenskommelse om barnhälsoteam i Värmland, RUT-16302.

Samordnad individuell plan

Samordnad individuell plan (SIP) kallas en plan som ska upprättas när någon har behov av insatser från socialtjänst- och hälso- och sjukvård. Planen tydliggör vem som ansvarar för de olika insatserna. Socialtjänst- och hälso- och sjukvård är skyldig att ta initiativ till samordning av insatser, däremot inte förskolan och skolan. Förskolan och skolan möter en del barn och elever som behöver insatser från flera olika samhällsaktörer. För barns och ungas bästa och med utgångspunkt i konventionen om barnets rättigheter måste berörda aktörer samverka för att ge goda förutsättningar för barnets levnadsvillkor.

Sekretess

Samtycke ska inhämtas från vårdnadshavare vid identifierade ärenden. Innan blankett skickas till förskola ska samtycke till detta inhämtas från vårdnadshavare. Samtycket ska dokumenteras i barnets journal.

Dokumentation

Samtliga yrkeskompetenser ska dokumentera sitt arbete, utifrån de regler som gäller för varje yrkeskompetens. För barnhälsovården dokumenteras i barnets barnhälsovårdsjournal.

Blanketten "Samverkan mellan barnhälsovård och förskola..." med information från förskolan scannas in i barnets barnhälsovårdsjournal.

Lämplig åtgärdskod används enligt nedan:

KVÅ: XS007 Konferens med patient

KVÅ: XS008 Konferens om patient

Se instruktion Vida: Kodningsmall Barnhälsovård, Instruktion INS-11727.

Samverkan mellan barnhälsovård och förskola för att stödja och stimulera barnets hälsa, utveckling och samspel

I samverkan är det värdefullt att få dela information och erfarenheter mellan barnhälsovård (BHV) och förskola.

Ett barnhälsoteam kan bokas om vårdnadshavare, förskola och/eller BHV ser behov av att mötas. Frågeformuläret används då som underlag för samtalet.

Förskolans uppgift är att i samarbete med vårdnadshavarna verka för att varje barn får möjlighet att utvecklas så långt som möjligt utifrån sina egna behov och förutsättningar.

Barnhälsovårdens mål är att främja barns hälsa och utveckling, förebygga ohälsa hos barn och tidigt identifiera och åtgärda problem i barns hälsa och utveckling.

Namn på barnet _____

Finns det situationer eller sammanhang där barnet blir begränsat eller där det uppstår hinder för barnet i förskolans verksamhet? (Exempelvis situationer i samband med måltider, vila, blöjbyten och toalettbesök, av och påklädning, lek, i relationer till andra barn och/eller vuxna, aktivitet och rörelse, lämning och hämtning av barnet, annat)

Ja Nej

Om Ja:

Beskriv kortfattat om de situationer och sammanhang där det kan uppstå hinder eller problem och hur det yttrar sig hos barnet

Finns det några anpassningar eller särskilda stödinsatser utifrån barnets behov i förskolan i dag?

Ja Nej

Om Ja, vilka:

På vilket sätt har förskolans insatser gett barnet bättre förutsättningar att delta, utvecklas lära och trivas på förskolan?

Finns det andra faktorer som kan påverka barnets förutsättningar att delta, utvecklas och lära i förskolan? (exempelvis syn, hörsel, förståelse, kommunikation, oro, magproblem, allergi, hemsituation)

Finns det aktuella frågor eller funderingar som lyfts mellan förskola och hemmet där barnhälsovården skulle kunna vara ett stöd?

Finns det önskemål av ett barnhälsoteam för att få en bredare förståelse för barnets behov och för förskolans/barnhälsovårdens nuvarande eller planerade insatser?

Ja Nej

Barnvårdscentral, namn och adress:

BHV-sjuksköterskans namn och telefonnummer:

Vårdnadshavare samtycker till att informationen från förskolan lämnas till barnhälsovården.

Ja Nej

Vårdnadshavarens underskrift

Förskolans namn, adress o telefonnummer

Rektorns namn och telefonnummer

Beskrivningen av barnet har gjorts av (Namn/yrke)

Dokumentet är utarbetat av: Cristina Gillå